О внесении изменений и дополнений в приказ Министра образования и науки
Республики Казахстан от 18 марта 2008 года № 125 "Об утверждении Типовых правил
проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации
обучающихся для организаций среднего, технического и профессионального,
послесреднего образования"

Приказ и.о. Министра просвещения Республики Казахстан от 31 октября 2024 года №
321. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 ноября 2024
года № 35324
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 18 приказ
марта 2008 года № 125 "Об утверждении Типовых правил проведения текущего
контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся для
организаций среднего, технического и профессионального, послесреднего образования
" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 5191) следующие изменения и дополнения:
      в  проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной Типовых правилах
и итоговой аттестации обучающихся в организациях образования, реализующих
общеобразовательные учебные программы начального, основного среднего, общего
среднего образования, утвержденных указанным приказом:
       изложить в новой редакции:заголовок главы 2
      "Глава 2. Порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной
аттестации обучающихся";
      дополнить пунктом 35-1 следующего содержания:
      "35-1. Обучающиеся 5(6) - 8(9), 10(11) классов освобождаются от промежуточной
аттестации приказами руководителей организаций образования в следующих случаях:
      1) по состоянию здоровья;
      2) лица с инвалидностью первой, второй группы, в том числе с инвалидностью с
детства, дети с инвалидностью;
      3) смерти близких родственников.
      Приказы об освобождении обучающихся от промежуточной аттестации издаются на
основании:
      1) заключения врачебно-консультационной комиссии согласно форме № 026/у,
утвержденной  исполняющего обязанности Министра здравоохранения приказом
Республики Казахстан от 30 октября 2020 года № ҚР ДСМ-175/2020 "Об утверждении
форм учетной документации в области здравоохранения, а также инструкций по их

заполнению" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 21579) (далее – приказ № ҚР ДСМ-175/2020), для категории
обучающихся указанных в подпункте 1) и 2) настоящего пункта Правил;
      2) свидетельства о смерти близких родственников.
      Итоговая оценка для обучающихся, освобожденных от промежуточной аттестации,
выставляется на основании годовой оценки текущего учебного года.";
       изложить в новой редакции:пункт 44
      "44. Экзаменационные материалы (задания и схемы выставления баллов) для
обучающихся 9 (10) класса разрабатывают управления образования областей, городов
Астана, Алматы и Шымкент (далее – управления образования), для обучающихся 11 (
12) класса организаций среднего образования, а также для 9 (10) и 11 (12) классов
республиканских школ разрабатывает республиканское государственное предприятие
на праве хозяйственного ведения "Национальный центр тестирования" Министерства
науки и высшего образования Республики Казахстан (далее – НЦТ).
      НЦТ обеспечивает проведение независимой оценки качества содержания
разработанных экзаменационных материалов.
      НЦТ электронные версии экзаменационных материалов направляет в управления
образования и республиканские организации образования с обеспечением их
конфиденциальности и сохранности.
      Содержание итоговой аттестации и ожидаемые результаты регламентируются
спецификацией в разрезе каждого предмета и языка обучения.";
       и  изложить в новой редакции:пункты 50 51
      "50. Обучающиеся 9 (10) и 11 (12) классов освобождаются от итоговой аттестации
приказами руководителей управлений образования, обучающиеся республиканских
школ – приказом Министра просвещения Республики Казахстан в следующих случаях:
      1) по состоянию здоровья;
      2) лица с инвалидностью первой и второй группы, в том числе с инвалидностью с
детства, дети с инвалидностью;
      3) участники летних учебно-тренировочных сборов, являющиеся кандидатами в
сборную команду Республики Казахстан для участия в международных олимпиадах (
соревнованиях);
      4) смерти близких родственников.
      51. Приказы об освобождении обучающихся от итоговой аттестации издаются на
основании:
      1) заключения врачебно-консультационной комиссии согласно форме № 026/у,
утвержденной , для категории обучающихся указанных приказом № ҚР ДСМ-175/2020
в подпункте 1) и 2) пункта 50 настоящих Правил;
      2) выписки из решения педсовета и ходатайства школы для категории обучающихся
, указанных в пункте 50 настоящих Правил;

      3) подлинников и копий табелей успеваемости обучающихся (далее – табель) в
соответствии с формой, утвержденной  Министра образования и науки приказом
Республики Казахстан от 6 апреля 2020 года № 130 "Об утверждении Перечня
документов, обязательных для ведения педагогами организаций среднего, технического
и профессионального, послесреднего образования, и их формы" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 20317) для
категории обучающихся, указанных в пункте 50 настоящих Правил. Подлинники
табелей после сверки с его копиями возвращаются администрации школы;
      4) свидетельства о смерти близких родственников.
      Документы, указанные в подпунктах 2) и 3) настоящего пункта, заверяются
подписью руководителя и печатью школы.
      Итоговая оценка для обучающихся, освобожденных от итоговой аттестации,
выставляется на основании годовой оценки текущего учебного года.";
      дополнить пунктом 51-1 следующего содержания:
      "51-1. При карантине, чрезвычайных ситуациях социального, природного и
техногенного характера или возникновении иных обстоятельств, не зависящих от
действий участников промежуточной и итоговой аттестаций, уполномоченный орган в
области образования принимает решение по изменению формы и/или переносу сроков
проведения промежуточной, итоговой аттестаций либо их отмене.";
       изложить в новой редакции:пункт 52
      "52. Обучающимся 11 (12) класса, получившим аттестат с отличием об основном
среднем образовании, имеющим в соответствии с учебными программами основного,
общего среднего образования или учебными программами автономная организация
образования "Назарбаев Интеллектуальные школы" (далее – АОО "НИШ") годовые и
итоговые оценки "5" по всем предметам в период учебы с 5 (6) по 11 (12) классы,
четвертные оценки "5" по всем предметам в период учебы с 10 (11) по 11 (12) классы,
прошедшим итоговую аттестацию по завершении общего среднего образования на
оценку "5", выдается аттестат об общем среднем образовании "Алтын белгі" в
соответствии с формой, утвержденной .".приказом № 39
       исключить;пункт 53
       изложить в новой редакции:пункт 73
      "73. Количество и форма тестовых заданий, форма листа ответов для тестирования
определяются спецификацией теста в разрезе каждого предмета, профиля и языка
обучения. Спецификации итоговой аттестации разрабатываются НЦТ.";
      2. Комитету среднего образования Министерства просвещения Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства просвещения
Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства просвещения Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра просвещения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра просвещения
Республики Казахстан

Е. Оспан

      "СОГЛАСОВАНО"
Агентство по защите
и развитию конкуренции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство науки
и высшего образования
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерства труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан